SrcRETARIA DE
SULTIJEÂ E ?URIAI|O

PORTARIA N9 O9/2023ISMCT
De 05 de abril de 2023

"Homologa e divulga os projetos contemplados no Edital do
Fundo Municipal de lncentivo à Cultura de Jandira - Edição 2023"

O secretário municipaí de cultura e turismo de JandÍra, no uso de suas atribuições legaís, que lhe são

conferidas por lei, Homologa e Divulga o resultado dos projetos contemplãdos no Edital 07 /2o22/SMCf -

Fundo Municipal de lncentivo à Cultura para o Município dê JandiÍa - Edição 2023.

CONS,DERANDO a Lei np 2247/2O79 do Fundo Municipalde lncentivo à Cultura deJandira;

CONSIOERANOO o Edital 07/2022/SMSI, de 28 de dezembro de 2O22 - Fundo Municipal de lncentivo à
Cultura para o Município de Jandira - Edição 2023 - Retificação;

CONSIOERANDO a Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Política Cultural de Jandira, realizada

no dia 04 de abril de 2023;

RESOLVE:

Art. 1e Relação dos projetos contemplados no Ediral 07 /2O22/SMCT - Fundo Municipal de lncentivo à

Cultura para o Município de Jandira - Edição 2023:

OFICINAS CULTURAIS . OC

PROJETO CULTURAL PROPONENIE VALOR SEGMENTO NOTA

lniciaÇão e Apeíeiçoamento em Dança Raissa Maria Vieira de lMatos Rs 30.000,00 Dança 9,60

Ânes Gráficas ao Grafite e Outras Animanhas César Riêllo Santos Rs 30.000,00 Artes Visuais 9,10

Circo e Teatro Stêphany Herminio R5 30.000,00 Artes Cênicas 8,90

Soprando Arte Ednilson Vieirá dos Santos R$ 3o.ooo,oo Músíca a,60

Jandira Fazendo Artesanãto Marcos Gabriêl Silva Dias Rs 30.000,00 Cultura Populaí 6,30

ATIVIDADES DE DESENVOTVIMENTO CUTTURAL. ADC

ATTVTDADES FtM CULTURA|S DE CIRCUtAçÃO - AFCC

Página 1/2

PROJETO CULTURAL PROPONENTE VALOR SEGMÊNTO NOTÀ

Caminhos do PeabiÍu Natália Moraes de Andrade Rs s0.000,00 Música 9,38

Grupode oançã Bumbâ Melr SoiEstrela de Jândka Fabiolâ de Lourdes Rodrigues Santos Rs 49.973,s6 Dança I,O4

Brocado e o Ronco do Fundo do Bucho Clara Kok Martins R5 s0-000,0o Artes Cênicas 9,O4

PROIETO CULTURAL PROPONENTE VALOR SEGMENTO NOTA

Muvuca Som e Dança Adriano césar dos Sãntos Rs 49.700,00 Música 8,65

Iem Cultura Popular? Tem Sim, Senhoral André Bastíanon Pontes RS 49.060,00 Cultura Popula. 4,25

o Que vão Dizer de Nós Elaihe Lacerda Pereira Rs 49.780,00 Dança 7,OO

PreFeitura do Município de landira
D Drrhá6< I ârtÊ< d, qilvã álxl - Pârduê IMC - lândlrâ - SP . CEP 06600.035 l, -L^.1

@ rAlrDtBA

SECF}ETAFIIÂ DE
CULTI'RA E TURISIO

Art. 2e Estão contemplados os projetos culturais de maior nota média em cada segmento artístico, até o
limite de RS 156.666,66 (cento e cinquenta e seis mil, seiscêntos e sessenta e seis reais e sessenta e seis

centavos), valor estabelecido para cada um dos 03 (três) objetos: Oficinas culturais (OC), Atividades de

Desenvolvimento Cultural (ADc), Atividades Fim culturais de Circulação (AFCC), somando o valor de

RS 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reaisl. o Edital viabilizou o pagamento dos parecêristas no valor

de RS 30.000,00 (trinta mil reais), para as Comissões de Análise de Projetos Culturais (CAPcs), de acordo
com o Edital 07/2022/SMCT - Fundo M unicipal de lncentivo a Cultura de Jandira - Ediçáo 2OZ3;

Art.3" Os recursos referente as deííberações desta Portaria, terá o prazo de 5 (cinco) días úteis, a contar da

data de sua publicação, devendo ser protocolizadas presencialmente do dia 10 a 14 de abril de 2023 (de

segunda a sexta-Íeira, das 09h às 12h e das 13h às 16h), na Secretaria de Cultura e Turismo de Jandira,

situada à rua Rubens Lopes da Silva,400, Parque JMC, Jandira/SP;

Art. 4' Após os prazos de recursos, Íicam os proponentes contemplados, convocados a comparecer em

data agendada pela secretaria Municipal de Cultura e Turismo de landira para assinatura do'"Termo de

Copatrocinio" e o'Termo de Fixação de Datas";

Art.5" Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBUqUE-SE E CUMPRA-SE

Jandira,05 de abril de 2023.

Eduardo Segantine de Souza

Secretário Municipal de cultura e Turismo de Jândirâ

PáCina 2/2

Prefeitura do Êtunicípio de Jandira
ã ôrir-Á-- I ^ãâ- ,,1. (itr,â rrvl - D.rfirô lMa - lâÉr{l,a - <D - aFD nÊ6nn-n1E ^4. -4, -l

@ rAlrDrBA

corssELFr o

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL
DE POríflCA CULTURAT DE JANDTRA lcp.lcp,lzDz3l

No dia quatro de abril de dois mil e vinte tÍês, as dezesseis horas e trinta minutos, no Teatro Municipal Luiz
Gonzaga, situado à rua Rubens Lopes da 5i1va,400, Pãrque JMC, Jandira-SP, com a presença dos conselheiros
(titularês e suplentes), teve início a reunião ordinária do Conselho Municipal de Política Cultural de Jandira,
para a deliberação dos projetos culturais contemplados que serão fomentados pelo Edital 07 /zOzzlSMCl -
Fundo Municipal de lncentivo a Cultura de Jandira - Edição 2023. O resultado de classificação final foi
deliberado após as análises técnicas dos pareceristas selecionados, que integram a Comissão de Análises de
Projetos CultuÍais (CAPCs), seguindo as Íegras do Edital supracitado. O Conselho Cultural realizou a

conferência das notas, somas e médias das Fichas de Análises apresentadas pelos pareceristas. Em seguida
analisaram as notas dâ lista de classificação de cada objeto do Edital o7 /2O22/SMCT, de acordo com a Lei

2241/19, classificando os projetos culturais de maior "nota média" em cada segmento artístico, até o limite
de RS 156-666,66 (cento ê cinquenta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessênta e seis centavos),
valor estabelecido para cada um dos três objetos do Edital. Segue relação com os nomes dos projetos,
proponentes e as notas médias: Projetos de Oficinos Culturdis (OC): Soprondo Arte - Ednilson Vieird dos

sontos (notd 8,60) / Jondira Fazendo Artesonoto - Morcos Gobriel silvo Dios (noto 6,30) / Pé no Roça - Carlos

Eduordo da Silvo (nota 5,7O) / lnicioção e AperÍeiçoomento em Donço - Roisso Morio Vieiro de Motos (noto

9,60) / Do Ruo Para o Corpo - Alon Lucos do Silvo Sontos (noto 7,50) / OÍicino Pintura em Telo - Ed Corlos de

Jesus (noto 6,90) / Cidadã Pord o Futuro Melhor - Koio Gobriel Moroes Silvo (noto 6,40) / Corpo de Mola -
Fobiono do Silva Aguiar (noto 6,50) / Dance Mois Vivd Mois - Arianne Korino lzzo Cuellor (noto 7,70) /
Loborotório de Teotro - Geovone de Oliveiro (noto 8,65) / Descomprimindo - Romildo de Souzo Silva (noto

8,70) / Circo e Teotro - Stephany Herminío (noto 8,90) / Artes Gráíicos oo GroÍite e Outros Artimdnhos - Cesor

Riello Sontos (noto 9,10). Projetos de Atividades de Desenvolvimento Culturol (ADC): Projeto Grdiitor - Aline
Ribeiro do Rocho (noto 7,12) / Coletônia do Produto - toir Cruz da ConceÍção (noto 3,72) / Caminhos do
Peabiru - Notálio Moroes de Androde (noto 9,38) / A Arte e a Educoção - Cormen Lúcio de Souzo C. Barboso
(noto 8,46) / Mãos no Terro Alimento no Mesd - Sueli Fátimo Zietek Seriacopi (noto 6,50) / Antologio Olhares
- Luis Antonio Ferreiro de Souzo (nota 7,50) / Educação Finonceiro comportomentdl - Janino Jocino (noto 7,92)

/ Revisto Viver Jondiro - Renoto Ferreiro de Albuquergue (noto 7,27) / A Mogio do llustroção - Ruth

Albuquerque de Farias (noto 4,92) / Brocãdo e o Ronco do Fundo do Bucho - Clara Kok Maftins (nota 9,04) /
Fovo Cultural Contondo Jandiro Movimentos Culturois - Cintio Sales Pereira (noto 7,62) / Grupo de Ddnça

Bumbo Meu Boi Esttelo de Jondiro - Fobiolo de Lourdes Rodrigues Sontos (noto 9,04) / Literoturo Solidário -

Henrique Riello Floriano (noto 6,29) / 50 Receito de Amor Um show Poético Musicol - Gregory Trovisoni Silva

(nota 7,50). Projetos de Atividades Fim Cuhurois de Circuloção (AFCC): 4" Feiro do Llvro Dia do Leituro -

Helena Cristina Trindode Estevõo (nota 8,00) / Sorou 5OTons PeriJéricos 2.j - Marcelo Gorcio do Rocho (nota

8,38) / Muvuca Som e Danço - Adriono César dos Sontos (notd 8,65) / Músico no Proçd vem Ai o Forro -

Luciano Fontes Gonçalves (noto 7,25) / Açuceno o Flor do Sertõo - Eliomor Assis Batisto (nota 7,33) / Tem

Cultura Popular? Tem Sim, Senhora! - André Bostionon Pontes (nota 8,25) / Tributo d Luiz Gonzogo A Rei do

Boião - Fobio Freire Miguel (noto 7,88) / O Que Vão Dizer de Nós - Eloine Locerdo Pereiro (noto 7,o0) / Circo

Poto Todos - Mory Ellen Fermino Poes Gonçolves (noto 6,46) / Pótio Geek Fest Jondira - Alex de Souza Rongel
(noto 6,U) / Cinemo ao Ar Livre Cine Favo de Mel - Wendel Íorcisio R. Sontos (noto 5,27). PRO.IETOS

CONTEMPLADOS EM OFICINAS CULTURAIS (OC): lnicioção e Aperfeiçoomento em Donça, proponente Roisso

Morio Vieira de Motos, RS 30.000,00, Danço, Noto 9,60 - Artes 5róJicas oo GroÍite e Outros Artimonhos,
proponente César Riello Santos, RS 30.000,00, Artes Vísuois, Noto 9,70 - Círco e Teotro, proponente Stephony

Herminio, RS 30-0N,OO, Artes Cênicos, Noto 8,9O - Soprando Arte, proponente Ednilson Vieiro dos Sontos,

Pá$râ 112

@,AilDIBA

ÀISELHO

R$ 30.000,00, Músico, Noto 8,60 - )ondira Fozendo Artesdnoto, proponente Morcos Gobriel Silvo Dios,

RS i0.000,00, Culturo Populor, Noto 6,30 - Neste objeto do Editol houve umo sobro no volor de RS 6.656,66 o

recurso ficará no Fundo de Cultura - PROJETOS CONTEMPIAOOS ÉM ATIVIDADES DE DESENVOTVIMENTO

CUITURAL IADCI: Cominhos do Peabiru, proponente Natálio Moroes de Androde, RS 50.000,AO, Músico,
Notd 9,38 - Grupo de Donço Buínbo Meu Boí Estrelo de Jondiro, proponente Fobiola de Lourdes Rodrígues

Sontos, RS 49.973,56, Danço, Nota 9,04 - Brocodo e o Ronco do Fundo do Bucho, proponente Cloro Kok

Mortins, R$ 50.000,00, Artes Cênicas, Noto 9,04 - Neste objeto do Editol houve umo sobro no volor de

RS 6.69i,70 o recurso ficará no Fundo de Culturo - PROJETOS CONTEMPTADOS EM ATIVIDADES FIM

CULTURAIS DE CIRCULAçÃO IAFCCI': Muvuco \om e Ddnço, proponente Adriono Césor dos Sontos,

RS 49.700,00, Músico, Noto 8,65 - Tem Cultura Populor? Tem Sim, Senhoro!, proponente André Bostionon

Pontes, RS 49.060,00, Culturo Popular, Noto 8,25 - o Que Vão Dizer de Nós, proponente Elaine Locerda

Pereira, RS 49.780,00, Danço, Noto 7,00 - Neste objeto do Editol houve umo sobro no valor de R$ 8.726,00 o
recurso Jicorá no Fundo de Culturo. Os projetos culturais não selecionados ficarão a disposição dos
proponentes por 30 (trinta) dias contados da divulgação do resultado final e após esse período, serão

encaminhados para reciclagem. A Secretaria de Cultura e Turismo de Jandira divulgará a relação dos projetos

contempiados no Edítal O7/2022/sMÇ'f - Fundo Municípal de lncentivo a Cultura de Jandira - Edição 2023,

através de Portaria, que será publicada no site https://www. ia ndira.sp.gov.brlcomunicados. ph p. e no Jornal

Oficial do Município. As solicitações de recursos ao Conselho Municipal de Políticas Culturais de Jandira,

referente as deliberaçóes contidas nesta ATA, terão o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir de sua publicação,

devendo ser protocolizadas na Secretaria de Cultura e Turismo de landira, situada à rua Rubens Lopes da

silva, 4@, Parque JMC, Jandira/SP (de segunda a sexta-feira, das 09h às 12h e das 13h às 16h), aquele que

não o fizer no prazo estabelecido e/ou encaminhados posteriormente a essa data não serão aceitos. sem

mais para o momento, às dezessete horas e quarenta e cinco minutos foi encerrada a Reunião Ordinária do

Conselho Municipal de Política Cultural de Jandira, e de acordo com as deliberações assinam esta Ata.

MARCOS ROBÉRIO DE BRITO FERREIRA

Presidente do conselho Cultural

FRÂNSUETY DE JESUS SÂRAIVA

Suplente Secretaría da Culturã ê Turismo

IDELBMNDO OLIVEIRA
Vice-presidente do conselho cultural

DULCEI.EÍ{E MARIA SOUZA .IORDÃO RÂMOS

1! Secretária do Conselho Cultural

ANTôNIO DOMINGOS GONçALVES
'lltular Audiovisual

Págir.a 2/2

MOACIR SENA E §ILVA
Titular cidadão MoÍador de Jandira

EDMILSON DE §OUZA VIEIRA FEITOSA

Íitular Departamehto de Convênios

EÍIVERÂM PRESENTES NA REUNÉO REPRESÉÍÚTANTES DA SOCIEDAOE CIVIL

José Americo Di Nizo

Cesar Riello Santos

\ÀlLa... llll6ctrl Or72 Eõ-il..r,l+r!r.áriâ^.lir..Áâ^vhr

PSEFEIÍU